
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N°  470 DEL 29/02/2016

PDTD-461 DEL 24.02.2016

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Pagamento premi Polizze assicurative per la responsabilità
professionale dei  dipendenti  della  Stazione Appaltante incaricati  delle
attività di verifica della progettazione di cui all’art. 112 comma 4-bis del
D.Lgs. n. 163/2006.
Fondi  Progetto  2010-2  –  DGR  22/13  2010 e  Progetto  2012-7
Investimenti 2012 DGR n. 33/2 – 31/7/12.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO l’atto  deliberativo  del  Commissario  Straordinario  n°  891  del
18/12/2015  con il  quale  è  stato  rinnovato l’incarico  quinquennale  di
Direttore della S.C. Provveditorato alla Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 112 comma 4-bis del D.Lgs 163/2006
le  Stazioni  Appaltanti  devono farsi  carico,  per  intero,  della  stipula  di
polizze  assicurative  per  la  copertura  dei  rischi  professionali  dei  loro
dipendenti,  incaricati  della  attività  di  verifica  della  progettazione,  alle
condizioni indicate  negli artt. art. 56 e 57 del DPR 207/2010;

VISTE le note prot. NP/2015/925 del 26.01.2015 e prot. NP/2015/989
del 27.01.2015, conservate agli atti del procedimento, con cui il Direttore
del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni e il Direttore Servizio Tecnico
Manutenzioni  richiedono  l’attivazione  in  loro  favore  delle  polizze
assicurative  per  responsabilità  professionale  in  quanto  dipendenti
incaricati  delle  attività  di  verifica  della  progettazione  per
complessivamente  n.  7  opere  pubbliche,  di  cui  n.  1  finanziata  con  il

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 1 di 6



Progetto AREAS 2010-2 – DGR 22/13 2010 e n. 6 finanziate con il Progetto
AREAS 2012-7 Investimenti 2012 DGR n. 33/2 – 31/7/12;

DATO ATTO 
- che in data 19.02.2015 veniva richiesto, per il tramite dell’allora

broker aziendale, un preventivo di spesa alla Compagnia Lloyd’s,
alle condizioni indicate nell’art. 270 del DPR 207/2010 e che, a
seguito  della  scadenza  del  contratto  del  broker,  la  richiesta  è
rimasta senza esito; 

- che  la  suddetta  richiesta  di  preventivo  è  stata  reiterata  per  il
tramite della società Assigeco s.r.l. Milano coverholder dei Lloyd’s
di Londra;

- che  la  suddetta  Compagnia  ha  richiesto  la  compilazione  dei
documenti IVASS di corredo delle polizze e delle schede tecniche
per ciascun appalto contenenti i dati e le informazioni necessarie
all’attivazione delle rispettive coperture assicurative, da allegarsi
al  contratto  di  assicurazione  come  parte  integrante,  e  che  le
stesse sono state debitamente compilate dai dipendenti incaricati
delle  attività  di  verifica  della  progettazione  ed  inviate  alla
Compagnia;

VISTE le seguenti n. 7 polizze emesse in data 04.11.2015, allegate sotto
il n. 1) al presente atto
- 1^ OPERA – Polizza n. A1201539761:
- Opera: Lavori di messa in sicurezza e rifacimento delle facciate del P.O.

San Martino 
- Massimale: Euro 55.000,00
- Premio lordo: Euro 770,00
- CIG: Z7416D5DAB
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”

2^ OPERA – Polizza n. A1201539756:
- Opera: Lavori di ristrutturazione e consolidamento strutturale dei locali al

piano terra Corpo P da destinare alla U.O. Anatomia Patologica
- Massimale: Euro 30.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG Z5716D5CB7
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”

3^ OPERA - Polizza n. A1201539757:
- Opera: Lavori di realizzazione di una elisuperficie…..
- Massimale: Euro 12.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG Z3916D5B7E
- DGR  n.  72/27  del  19/12/2008  Prog.  AREAS  2010-2  DGR  22/13  2010

“Riqualificazione  rete  sistema  Emergenza-Urgenza  sanitaria  Elisuperficie  OBI  e
ammod.to Pronto Soccorso”

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 2 di 6



-
4^ OPERA - Polizza n. A1201539754:
- Opera: Lavori di ampliamento dell’area destinata a parcheggi…..
- Massimale: Euro 17.500,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG ZCA16D5E4C
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”

5^ OPERA - Polizza n. A1201539765:
- Opera:  Lavori  di  ristrutturazione  del  3  piano  P.O.  San  Martino  …da

destinare al Servizio di Pneumologia
- Massimale: Euro 10.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG ZEF16D5D7C
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”

6^ OPERA - Polizza n. A1201539753:
- Opera: Lavori di adeguamento dei locali adiacenti al nuovo pronto soccorso

da destinare al Servizio 118
- Massimale: Euro 12.500,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG ZC216D5C24
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”

7^ OPERA – Polizza n. A1201539763:
- Opera: Lavori  di  risanamento strutturale e riorganizzazione funzionale  a

CSM nel Comune di Ales..
- Massimale: Euro 15.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG Z7C16D5ED8
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Finanz. A5C Cap. 25

CONSIDERATO che  la  spesa  per  i  premi  relative  alle  polizze
assicurative dipendenti incaricati della attività di verifica di cui all’art.
112 comma 4-bis  D.Lgs n.  163/2006,  sono ricompresi  all’interno del
quadro economico di spesa dei lavori, e quindi alla stessa si farà fronte
con  i  fondi  dei  rispettivi  finanziamenti  in  conto  capitale,  come  da
progetti AREAS più sopra richiamati; 

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  al  pagamento  dei  suddetti
premi assicurativi per le polizze assicurative RC patrimoniale dipendenti
incaricati delle attività di verifica della progettazione dei lavori più sopra
indicati,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.570,00  in  favore  della
società Assigeco s.r.l. di Milano, Coverholder della Compagnia Lloyd’s di
Londra;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;
Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1 di autorizzare il pagamento dei premi assicurativi per n. 7 polizze

RC patrimoniale dipendenti incaricati delle attività di verifica della
progettazione dei lavori pubblici indicati in premessa, allegate sotto
1) al presente atto;

2 di  dare  atto  che  il  pagamento  dei  suddetti  premi  dovrà  essere
effettuato  in  favore  della  società  Assigeco  s.r.l.  di  Milano,
Coverholder dei Lloyd’s di Londra che ha emesso le polizze;

3 di dare atto che alla spesa di complessiva € 2.570,00 si farà fronte
per la parte di € 2.270,00 con l’utilizzo dei fondi di cui al progetto
Progetto  AREAS  2012-7  Investimenti  2012  DGR  n.  33/2  –
31/7/12  “Ammodernamento  tecnologico  e  messa  a  norma  PP.OO.  e
distrettuali”  sul  conto  A0102020801 “immobilizzazioni  materiali  in
corso e acconti” e e per la parte di € 300,00 con l’utilizzo dei fondi
di cui al progetto Progetto AREAS 2010-2 – DGR 22/13 2010 sulle
seguenti autorizzazioni di spesa:

1^ OPERA – Polizza n. A1201539761:
- Opera: Lavori di messa in sicurezza e rifacimento delle facciate del P.O.

San Martino 
- Premio lordo: Euro 770,00
- CIG: Z7416D5DAB
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”
- Aut. UANOR 2015/10 sub 6

2^ OPERA – Polizza n. A1201539756:
- Opera: Lavori di ristrutturazione e consolidamento strutturale dei locali al

piano terra Corpo P da destinare alla U.O. Anatomia Patologica
- Massimale: Euro 30.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG Z5716D5CB7
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”
- Aut. UANOR 2015/6 sub 3

3^ OPERA - Polizza n. A1201539757:
- Opera: Lavori di realizzazione di una elisuperficie…..
- Massimale: Euro 12.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG Z3916D5B7E
- DGR  n.  72/27  del  19/12/2008  Prog.  AREAS  2010-2  DGR  22/13  2010

“Riqualificazione  rete  sistema  Emergenza-Urgenza  sanitaria  Elisuperficie  OBI  e
ammod.to Pronto Soccorso”

- Aut. UANOR 2015/20 sub 0

4^ OPERA - Polizza n. A1201539754:

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 4 di 6



- Opera: Lavori di ampliamento dell’area destinata a parcheggi…..
- Massimale: Euro 17.500,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG ZCA16D5E4C
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”
- Aut. UANOR 2015/2 sub 2

5^ OPERA - Polizza n. A1201539765:
- Opera:  Lavori  di  ristrutturazione  del  3  piano  P.O.  San  Martino  …da

destinare al Servizio di Pneumologia
- Massimale: Euro 10.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG ZEF16D5D7C
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”
- Aut. UANOR 2015/14 sub 3

6^ OPERA - Polizza n. A1201539753:
- Opera: Lavori di adeguamento dei locali adiacenti al nuovo pronto soccorso

da destinare al Servizio 118
- Massimale: Euro 12.500,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG ZC216D5C24
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Investimenti  2012 DGR n.  33/2 –

31/07/2012 “Ammod.to tecnologico e messa a norma PP.OO. e distrettuali”
- Aut. UANOR 2015/16 sub 4

7^ OPERA – Polizza n. A1201539763:
- Opera: Lavori  di  risanamento strutturale e riorganizzazione funzionale  a

CSM nel Comune di Ales.
- Massimale: Euro 15.000,00
- Premio lordo: Euro 300,00
- CIG Z7C16D5ED8
- DGR n. 33/02 del 31/07/2012 Prog. 2012-7 Finanz. A5C Cap. 25
- Aut. UAML 2015/3 - sub 0 

4 di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li
      Il Direttore del Servizio Provveditorato

          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 5 di 6



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali  certifica
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo Pretorio  di
questa Azienda dal 29/02/2016 al 14/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 6 di 6


